Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundéria de Senhora da Hora, Matosinhos Cadigo: 1308675
Endereco Travessa José Frederico Laranjo s/n Localidade Senhora da Hora
Cadigo Postal: 4460372

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

7.° Ano
Ciéncias Naturais 100% CN 7 978-972-47-5606-6 Emilia Silva, Rosa Texto Editores, Lda. € 24.570 100
Lobato Martins, Rosalia
Ribeiro
Educacéao Fisica Fair Play 7/8/9 - 978-972-47-5600-4 Jodo Valente-dos- Texto Editores, Lda. € 24.460 100
Ed. Fisica 3.° Santos, Jorge Faria,
Ciclo Rui Pinho
Educagéo Visual Novo Visual 978-972-0-32524-2 Alexandra Lage, Paulo Porto Editora, S.A. € 22.540 100
7/8/9 - Oliveira Fernandes,
Educacéao Raquel Nery, Suzana
Visual Leite
Fisico-Quimica FaQ 7 978-989-767-270-5 Ana Amélia Gomes, Areal Editores, SA € 23.970 100
Sandra Benedita Sousa
Geografia GEO+ 7 - 978-972-0-32083-4 Antdénio Pereira, Eva Porto Editora, S.A. € 19.690 100
Geografia Ribeiro, Sandra
Custodio, Vera Ribeiro
Historia H.7 978-989-23-4987-9 Luis Soares, Luis Asa Editores Il, SA € 23.190 100
Sousa , Mavilde Albino
Inglés Digi Up 7.°ano 978-1-4715-9904-0 Jenny Dooley Leirilivro | Express € 21.510 100
Publishing
Lingua Estrangeira Il - Espanhol Ahora Si 1 - 978-989-767-291-0 Luisa Pacheco, Maria  Areal Editores, SA € 21.060 50
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Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundéria de Senhora da Hora, Matosinhos Cadigo: 1308675
Endereco Travessa José Frederico Laranjo s/n Localidade Senhora da Hora
Cadigo Postal: 4460372

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco N° alunos

(estimativa)

Espanhol Paula Almeida
Lingua Estrangeira Il - Francés Deéfis 7 - 978-972-0-31817-6 Belém Peixoto, Brigitte Porto Editora, S.A. € 21.990 50
Francés Lima, Celeste Pedrosa,

Maria Cristina Gomes,
Matilde Madruga,
Natélia Fumega

Matematica Matematicamen 978-989-647-598-7 Maria Alexandra Areal Editores, SA €22.770 100
te Falando 7 Conceicao, Matilde
Gongalves Almeida

Portugués Mensagens 7 - 978-972-47-5594-6 Ana Andrade, Célia Texto Editores, Lda. € 22.030 100
Portugués 7.° Cameira
ano

Tecnologias de Informacéo e Login 7 -TIC 978-989-23-4982-4 Carlos Nunes, Asa Editores Il, SA € 20.060 100

Comunicagéo 7.°ano Fernanda Ledesma

8.2 Ano

Ciéncias Naturais DESAFIOS 978-989-708-573-4 Cristina Carrajola, SANTILLANA €17.710 100
Ciéncias Luisa Martin, Teresa
Naturais 8.° Hilario
Ano

Educacao Fisica Em movimento 978-989-23-1906-3 Avelino Azevedo, Lucia Asa Editores I, SA € 24.420 0
3.°ciclo Régo, Paula Batista
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Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria de Senhora da Hora, Matosinhos

Endereco
Cadigo Postal: 4460372

Ano / Disciplina Titulo do manual

Travessa José Frederico Laranjo s/n

ISBN (na contracapa)

Autores

Cadigo:

Localidade

Editora

1308675

Senhora da Hora

N° alunos

(estimativa)

Educacao Moral e Religiosa QUERO
DESCOBRIR!
(EMRC - 8°
Ano)
Fisico-Quimica Novo FQ 8 -
C.F.Q.8.°ano

Geografia Mapa-mundo 8
- Geografia 8.°
Ano
Histéria Paginas da
Histéria 8 -
Histdria 8.2 ano
Inglés HOT SPOT 8°
ano

Lingua Estrangeira Il - Espanhol PasaPalabra 8

Lingua Estrangeira Il - Francés Mots-Clés 8 -
Nivel 2

Matemaética Novo Espaco 8

- Matematica

978-972-8690-89-2

978-989-23-2703-7

978-972-47-4923-5

978-989-23-2691-7

978-1-4715-1876-8

978-972-0-31373-7

978-972-0-31813-8

978-972-0-32738-3

Anténio Cordeiro, José
Luis Dias, Fernando
Moita, Margarida
Portugal

Domingas Beleza, Neli
Cavaleiro

Arinda Rodrigues

Anibal Barreira,
Mendes Moreira

Jenny Dooley, Virgina
Evans

Fernando Ruiz Pérez,
Luisa Moreira, Suzana
Meira

Moénica Loureiro,
Suzana Costa

Belmiro Costa,
Ermelinda Rodrigues

Secretariado Nacional da

Educacéao Crista

Asa Editores II, SA

Texto Editores, Lda.

Asa Editores II, SA

Leirilivro | Express
Publishing

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

€ 7.500

€ 17.920

€19.180

€ 21.100

€ 21.250

€19.930

€ 19.730

€ 20.890

100

100

100

100

54

46

100
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Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria de Senhora da Hora, Matosinhos
Endereco Travessa José Frederico Laranjo s/n
Cadigo Postal: 4460372

Ano / Disciplina

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Codigo:

Localidade

Autores Editora

1308675

Senhora da Hora

Preco

N° alunos

(estimativa)

Portugués Dialogos 8 - 978-972-0-31715-5
Portugués
Tecnologias de Informacéo e TecnIC 7/8 978-989-744-105-9
Comunicacgéo
9.° Ano
Ciéncias Naturais DESAFIOS 978-989-708-705-9
Ciéncias
Naturais 9.°
Ano

Em movimento 978-989-23-1906-3
3.%ciclo

Educacao Fisica

Educacédo Moral e Religiosa QUERO SER!  978-972-8690-87-8
(EMRC - 9°

Ano)

Fisico-Quimica Novo FQ 9 - 978-989-23-3221-5

C.F.Q.9.2ano

Geografia Mapa-mundo 9 978-972-47-5293-8
- Geografia 9.°

Ano

Fernanda Costa, Vera Porto Editora, S.A.

Magalhées

Ana Paula Tavares, Lisboa Editora, S.A /Raiz
Eduardo Roque, Lurdes Editora
Xambre

Cristina Carrajola, SANTILLANA
Luisa Martin, Teresa

Hilario

Avelino Azevedo, LlUcia Asa Editores Il, SA
Régo, Paula Batista

Anténio Cordeiro, José Secretariado Nacional da
Luis Dias, Fernando
Moita, Margarida
Portugal

Educacéao Crista

Domingas Beleza, Neli Asa Editores Il, SA
Cavaleiro

Arinda Rodrigues Texto Editores, Lda.

€ 21.010

€ 20.040

€19.360

€ 24.420

€ 7.500

€ 19.970

€19.110

100

100

90

90

90
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Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundéria de Senhora da Hora, Matosinhos Cadigo: 1308675
Endereco Travessa José Frederico Laranjo s/n Localidade Senhora da Hora
Cadigo Postal: 4460372

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Historia O fio da 978-972-47-5281-5 Ana Oliveira, Francisco Texto Editores, Lda. € 20.760 a0
Histéria 9 - Cantanhede, Isabel
Histéria 9.° ano Catarino, Marilia Gago,

Paula Torrao

Inglés HOT SPOT 9°  978-1-4715-3845-2 Jenny Dooley, Virginia Leirilivro | Express € 20.100 90
ano - Livro do Evans Publishing
aluno
Lingua Estrangeira ll - Espanhol PasaPalabra9 978-972-0-31375-1 Fernando Ruiz Pérez, Porto Editora, S.A. € 20.950 37
Luisa Moreira, Suzana
Meira
Lingua Estrangeira Il - Francés A Toi! 9 - 978-972-47-5296-9 Gorete Fernandes Texto Editores, Lda. € 19.680 53
Francés 9.°
Ano
Matematica Novo Espago 9 978-972-0-32724-6 Belmiro Costa, Porto Editora, S.A. € 21.350 90
Ermelinda Rodrigues
Portugués Dialogos 9 - 978-972-0-31721-6 Fernanda Costa, Olga Porto Editora, S.A. € 21.250 90
Portugués Magalhaes, Vera
Magalhées
10.° Ano
Biologia e Geologia - CCH (CT - BioFOCO 10/ 978-989-647-523-9 A. Guerner Dias, Osoério Areal Editores, SA € 33.290 48
FE) GeoFOCO 10 Matias, Paula
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Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria de Senhora da Hora, Matosinhos
Endereco Travessa José Frederico Laranjo s/n
Cadigo Postal: 4460372

Ano / Disciplina

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Cadigo:

Localidade

Autores Editora

1308675

Senhora da Hora

Preco

N° alunos
(estimativa)

Educacéo Fisica - CCH (FG) Fair Play
10/11/12 - Ed.
Fisica Ens.Sec.

978-972-47-5635-6

Espanhol (Continuagdo) - CCH Endirecto.es 4 978-989-767-282-8
(FE)

Espanhol (Iniciacéo) - CCH (FE) Endirecto.es 1 978-989-767-262-0

Filosofia - CCH (FG) Agora 10 - 978-972-0-41025-2

Filosofia

Fisica e Quimica A - CCH (CT - Quimicaem

FE) Reacéo 10 -
Fisicae
Quimica A

978-972-0-42360-3

Fisica e Quimica A-CCH (CT- Rumo aFisica 978-989-767-545-4
FE) 10

Guimaraes, Paulo
Rocha, Pedro Martins

Jodo Valente-dos-
Santos, Jorge Faria,
Rui Pinho

Emérita Carballo, Luisa Areal Editores, SA
Pacheco, Maria Teresa
Sanchez

Emérita Carballo, Luisa Areal Editores, SA
Pacheco, Maria Teresa
Sanchez

Isabel Pinto Ribeiro, Porto Editora, S.A.
Rui Areal, Susana Teles

de Sousa

Carlos Cunha, Cristina Porto Editora, S.A.
Celina Silva, Miguel
Vieira

Carla Rodrigues, Carla Areal Editores, SA
Santos, Lucia
Miguelote, Paulo

Texto Editores, Lda.

€ 35.490

€ 23.530

€ 24.900

€ 29.300

€ 30.700

€29.470

100

50

50

100

48

48
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Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola:
Endereco
Cadigo Postal: 4460372

Ano / Disciplina

Titulo do manual

Escola Secundaria de Senhora da Hora, Matosinhos

Travessa José Frederico Laranjo s/n

ISBN (na contracapa)

Autores

Cadigo:

Localidade

Editora

1308675

Senhora da Hora

N° alunos

Francés (Continuacéo) - CCH
(FE)

Francés (Iniciacdo) - CCH (FE)

Geografia A - CCH (CSE/LH -
FE)

Histéria A - CCH (LH - FE)

Inglés (Continuagéo) - CCH (FE)

Inglés (Continuacao) - CCH (FG)

Matematica A - CCH (CT/CSE -
FE)

En Francais,
SVP! 10

Quelle Classe!
10 - Francés

Geo.pt 10 -
Geografia A

Entre Tempos
10 - Historia A

Digi Up 10.°
ano
Digi Up 10.°
ano

DIMENSOES
10.° Ano

978-972-0-40528-9

978-972-0-40565-4

978-989-767-543-0

978-972-0-41218-8

978-1-3992-0039-4

978-1-3992-0039-4

978-989-708-684-7

Santos

Lina Rodrigues, Lurdes
Silva, Maria das Dores

Fernandes

Ana Gueidao, Idalina
Crespo, Marta Ferreira

Claudia Lobato,

Ricardo Pinho, Simone

Oliveira

Célia Pinto Couto,

Elisabete Jesus, Maria

Antonia Monterroso
Rosas

Jenny Dooley

Jenny Dooley

Cristina Negra,
Emanuel Martinho,
Helder Martins

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Leirilivro | Express
Publishing

Leirilivro | Express
Publishing

SANTILLANA

€ 27.690

€ 26.050

€ 32.550

€ 36.250

€ 30.080

€ 30.080

€ 33.030

(estimativa)

30

30

50

50

100

100

48
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Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundéria de Senhora da Hora, Matosinhos Cadigo: 1308675

Endereco Travessa José Frederico Laranjo s/n Localidade Senhora da Hora

Cadigo Postal: 4460372

Ano / Disciplina

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Autores Editora

Preco

N° alunos
(estimativa)

Matemaéatica Aplicada as
Ciéncias Sociais - CCH (LH -
FE)

Portugués - CCH (FG)

11.° Ano

Biologia e Geologia - CCH (CT -
FE)

Educacéao Fisica - CCH (FG)

Educacgédo Moral e Religiosa -

Maximo 10 - 978-972-0-42900-1
Matematica

Aplicada as

Ciéncias

Sociais

Mensagens 10 - 978-972-47-5630-1
Portugués 10.°

ano

Terra, Universo 978-972-0-42172-2
de Vida 11 -

Biologia e

Geologia A

Fair play - 978-972-47-4815-3
Educacao

Fisica

10.9/11.9/12.°

anos

A CIVILIZACAO 978-972-8690-98-4

Bruno Ribeiro, Luisa Porto Editora, S.A.
Faria, Maria Augusta

Ferreira Neves

Alexandre Pinto, Ana Texto Editores, Lda.

Andrade, Célia Cameira

Almira Fernandes Porto Editora, S.A.
Mesquita, Amparo Dias

Da Silva, Fernanda

Gramaxo, José Mario

Félix, Ludovina Baldaia,

Maria Ermelinda Santos

Jodo Santos, Jorge Texto Editores, Lda.

Faria, Rui Pinho

Jorge Pires Ferreira, Secretariado Nacional da

€ 30.700

€ 29.480

€ 33.960

€ 35.610

€ 3.000

24

100

45
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Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola:
Endereco
Cadigo Postal: 4460372

Ano / Disciplina

Escola Secundaria de Senhora da Hora, Matosinhos

Travessa José Frederico Laranjo s/n

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Autores

Cadigo:

Localidade

Editora

1308675

Senhora da Hora

Preco N° alunos
(estimativa)

CCH

Educacédo Moral e Religiosa -
CCH

Educacédo Moral e Religiosa -
CCH

Educacgédo Moral e Religiosa -
CCH

DO AMOR
(EMRC - Ensino
Secundario -
UL 4)

A RELIGIAO
COMO MODO
DE HABITARE
TRANSFORMA
R O MUNDO
(EMRC - Ensino
Secundario -
UL 5)

978-972-8690-99-1

CIENCIA E
RELIGIAO
(EMRC - Ensino
Secundario -
UL 7)

978-989-8822-01-7

UM SENTIDO
PARA A VIDA
(EMRC - Ensino
Secundario -
UL 6)

978-989-8822-00-0

Luis Silva

Alfredo Teixeira

Anténio Rocha Martins

Antonio Cordeiro,
Fernando Moita, José
Luis Dias, Margarida
Portugal

Educacéao Crista

Secretariado Nacional da
Educacéao Crista

Secretariado Nacional da
Educacéao Crista

Secretariado Nacional da
Educacéo Crista

€ 5.000 0
€ 3.000 0
€ 3.000 0
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Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundéria de Senhora da Hora, Matosinhos Cadigo: 1308675
Endereco Travessa José Frederico Laranjo s/n Localidade Senhora da Hora
Cadigo Postal: 4460372
Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos
(estimativa)
Espanhol (Continuacdo) - CCH Endirecto.com 978-989-647-716-5 Delfina S4, Luisa Areal Editores, SA € 26.150 17
(FE) 5 Pacheco
Espanhol (Iniciacdo) - CCH (FE) ES-PA-NOL - 978-972-0-40702-3 Luisa Moreira, Manuel Porto Editora, S.A. €22.170 23
Tres Pasos 11 - Del Pino Morgadez,
Iniciacéo Suzana Meira
Espanhol (Iniciagcdo) - CCH (FG) ES-PA-NOL - 978-972-0-40702-3 Luisa Moreira, Manuel Porto Editora, S.A. €22.170 0
Tres Pasos 11 - Del Pino Morgadez,
Iniciacdo Suzana Meira
Filosofia - CCH (FG) Filosofia-11.° 978-972-770-992-2 Luis Rodrigues Platano Editora, SA € 31.840 85
Ano
Fisicae QuimicaA-CCH(CT- 11F 978-972-47-5395-9 Graca Ventura, Manuel Texto Editores, Lda. € 29.760 45
FE) Fiolhais e Carlos
Fiolhais
Fisica e Quimica A - CCH (CT - Jogo de 978-972-47-5399-7 Maria da Conceigéao Texto Editores, Lda. € 30.800 45
FE) Particulas Dantas e Marta Duarte
Ramalho
Francés (Continuacéo) - CCH Francofolies 11 978-972-0-40526-5 Elisabete Maria, Lina Porto Editora, S.A. € 29.000 0
(FE) - Continuagéo Rodrigues, Lurdes
Silva, Maria das Dores
Fernandes
Francés (Continuacéao) - CCH Francofolies 11 978-972-0-40526-5 Elisabete Maria, Lina Porto Editora, S.A. € 29.000 0
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Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria de Senhora da Hora, Matosinhos

Endereco
Cadigo Postal: 4460372

Ano / Disciplina Titulo do manual

Travessa José Frederico Laranjo s/n

ISBN (na contracapa)

Autores

Cadigo:

Localidade

Editora

1308675

Senhora da Hora

N° alunos

(estimativa)

(FG) - Continuacéo

Geografia A - CCH (CSE/LH - Geografia 11 -
FE) Geografia 11.°
ano

GD-A 11 -
Geometria

Geometria Descritiva A - CCH
(CT/AV - FE)
Descritiva 11.°
ano

Histéria A - CCH (LH - FE) Um Novo
Tempo da

Historia 11
Inglés (Continuagéo) - CCH (FE) Link up to you
11 - Inglés 11.°
ano
Inglés (Continuacao) - CCH (FG) Link up to you
11 - Inglés 11.°
ano

Matematica A - CCH (CT/CSE - Dimensdes
FE)

978-972-47-4952-5

978-972-47-4944-0

978-972-0-41281-2

978-972-47-4938-9

978-972-47-4938-9

978-989-708-749-3

Rodrigues, Lurdes

Silva, Maria das Dores

Fernandes

Arinda Rodrigues,

Isabel Barata, Joana

Moreira

José Fernando de
Santa-Rita

Célia Pinto Couto,
Maria Antonia
Monterroso Rosas

Carlota Martins,
Noémia Rodrigues

Carlota Martins,
Noémia Rodrigues

Cristina Negra,
Emanuel Martinho,

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

SANTILLANA

€ 31.570

€ 40.070

€ 40.060

€ 29.000

€ 29.000

€ 36.070

40

40

85

45
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Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundéria de Senhora da Hora, Matosinhos Cadigo: 1308675

Endereco Travessa José Frederico Laranjo s/n Localidade Senhora da Hora

Cadigo Postal: 4460372

Ano / Disciplina

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Autores Editora

Preco

N° alunos
(estimativa)

Matematica Aplicada as
Ciéncias Sociais - CCH (LH -
FE)

Portugués - CCH (FG)
12.° Ano

Aplicagdes Informaticas B -
CCH (FE Opg¢éao 12°)

Biologia - CCH (CT - FE Opcéo
12°)

Educacéao Fisica - CCH (FG)

MACS -
Matematica
Aplicada as
Ciéncias
Sociais 11.°
ano

978-972-47-5393-5

Mensagens 978-972-47-5389-8

Aplicacdes 978-972-0-43416-6
Informéticas B

12

Terra, Universo 978-972-0-42174-6
de Vida 12 -
Biologia

Fair play - 978-972-47-4815-3

Educacéao

Helder Martins

Elizabete Longo, Isabel Texto Editores, Lda.

Branco

Célia Cameira e Ana
Andrade

Dalila Fonseca, Porto Editora, S.A.
Deolinda Pacheco,
Fernando Marques,

Ricardo Soares

Almira Fernandes Porto Editora, S.A.
Mesquita, Amparo Dias

Da Silva, José Mario

Félix, Ludovina Baldaia,

Maria Ermelinda Santos

Jodo Santos, Jorge
Faria, Rui Pinho

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

€ 29.300

€ 30.080

€ 24.850

€ 38.980

€ 35.610

85

20

20
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Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

1308675

Escola:
Endereco
Cadigo Postal: 4460372

Ano / Disciplina

Escola Secundaria de Senhora da Hora, Matosinhos

Travessa José Frederico Laranjo s/n

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Autores

Cadigo:

Localidade

Editora

Senhora da Hora

Preco

N° alunos

(estimativa)

Educacao Moral e Religiosa -
CCH

Educacédo Moral e Religiosa -
CCH

Educacao Moral e Religiosa -
CCH

Espanhol (Continuacéo) - CCH
(FE)

Fisica
10.9/11.°9/12.°
anos

A ARTE
CRISTA (EMRC
-Ensino
Secundario -
UL 9)

978-989-8822-03-1

A 978-989-8822-02-4
COMUNIDADE

DE CRENTES

EM CRISTO

(EMRC - Ensino

Secundério -

UL 8)

AMOR E
SEXUALIDADE
(EMRC - Ensino
Secundario -
UL 10)

978-989-8822-04-8

AULA
INTERNACION

978-84-8443-234-0

David Cranmen

José Eduardo Borges
de Pinho

Cristina Sa Carvalho,
Mary Anne Stilwell

Agustin Garmendia,
Carmen Soriano, Jaime

Secretariado Nacional da
Educacao Crista

Secretariado Nacional da
Educacéao Crista

Secretariado Nacional da
Educacéao Crista

Difusion

€ 3.000

€ 3.000

€ 3.000

€ 0.000
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Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundéria de Senhora da Hora, Matosinhos Cadigo: 1308675
Endereco Travessa José Frederico Laranjo s/n Localidade Senhora da Hora
Cadigo Postal: 4460372

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

AL 4-B2 Corpas, Neus Sans,
Nuria Sdnchez

Fisica - CCH (CT - FE Opc¢éo Eu e a Fisica 12 978-972-0-42292-7 Alice Cacéao, Andreia Porto Editora, S.A. € 41.500 10
129) Magalhaes, Carlos

Azevedo, Jaime

E.Villate, M.Céu

Margues, Noémia

Maciel
Geografia C - CCH (FE Opcédo  Visao do 978-972-0-41816-6 Anténio Lopes, Marco Porto Editora, S.A. € 38.600 0
12°) Mundo 12 - Carvalho, Mariana Pinto
Geografia C Fernandes
Histéria A - CCH (LH - FE) Um Novo 978-972-0-41283-6 Célia Pinto Couto, Porto Editora, S.A. € 39.950 30
Tempo da Maria Antdnia
Histéria 12 Monterroso Rosas
Inglés (Continuagédo) - CCH (FE) Link up to you 978-972-47-5329-4 Carlota Martins, Texto Editores, Lda. € 28.490 10
12 - Inglés 12.° Noémia Rodrigues
ano
Matematica A - CCH (CT/CSE - Dimensdes 978-989-708-862-9 Cristina Negra, SANTILLANA € 32.690 40
FE) Emanuel Martinho,
Helder Martins
Portugués - CCH (FG) Mensagens 978-972-47-5446-8 Ana Andrade, Célia Texto Editores, Lda. € 33.580 70
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Ano / Disciplina

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Cadigo:

Localidade

Autores Editora

1308675

Senhora da Hora

Preco

N° alunos
(estimativa)

Cameira, Salomé

Raposo
Psicologia B - CCH (FE Opcédo PsicologiaB - 978-989-760-035-7 Fernando Rua, Luis Platano Editora, SA € 37.890 20
129) 12.° Ano Rodrigues
Quimica - CCH (CT - FE Opgcdo Novo Jogo de 978-972-47-5494-9 Maria da Conceigéo Texto Editores, Lda. €41.130 10
12°) Particulas - Dantas, Marta Duarte
Quimica 12.° Ramalho
ano
Sociologia- CCH (CSE/LH - FE Sociologia 12.° 978-972-47-5320-1 Belmiro Gil Cabrito, Texto Editores, Lda. € 38.700 0
Opcéo 129 Ano Maria da Luz Oliveira,
Maria Jodo Pais, Maria
Manuela Gois
O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente Data
(Assinatura)
I
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